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گزارشی تکان دھنده از «بازماندگان تجاوز در زندان ھای ایران»

چھارشنبه, 04/22/1390 - 19:07

نسخه قابل چاپ

پژمان اکبرزاده *

«مرکز اسناد حقوق بشر ایران» در نيویورک، گزارشی
منتشر کرده است و در آن، تجاوز در زندان ھای جمھوری

اسSمی از زمان انقSب را بررسی کرده است. این گزارش در
پنجاه صفحه و به دو زبان پارسی و انگليسی منتشر شده

است.

 
پيشينه تجاوز در زندان ھای ایران از سال ١٣۵٧، جنبه ھای

حقوقی تجاوز در ایران و سخنان زندانيانی که مورد تجاوز قرار
گرفته اند از بخش ھای اصلی این گزارش است.

 
«مرکز اسناد حقوق بشر ایران» که کارھای پژوھشی و نشر این گزارش را انجام داده، بر پایه اطSعات در
تارنمای رسمی اش، مرکزی «مستقل و غير انتفاعی است که در سال ١٣٨٣ توسط پژوھشگران و وکSی

حقوق بشر تأسيس شده است.»
 

مراد مختاری، از پژوھشگران «مرکز اسناد حقوق بشر ایران» است. در گفتگویی با او، ابتدا از دوره  ای
می پرسم که گزارش «بازماندگان تجاوز در ایران» پوشش داده است: از زمان انقSب اسSمی تا کنون. 

 
- در سال ھای دھه ١٩٧٠ مي"دی نيز در نشریات جھانی و ھمچنين در گزارش  ھای سازمان  ھای
حقوق بشری، نقض حقوق بشر در ایران، به ویژه در مورد زندانيان سياسی، مطرح می شد اما

گزارش شما تنھا به سال ھای پس از انق"ب می پردازد...
 

مراد مختاری: درست است. نقض حقوق بشر پيش از انقSب ھم صورت می گرفت و نه تنھا در ایران که در
کشورھای دیگر ھم چنين شرایطی وجود داشته است. اما موضوع این جاست که در داخل ایران، نھادھا و
سازما ن   ھایی ھستند که به فراوانی در مورد نقض حقوق بشر در ایران - پيش از انقSب - کار کرده  و این

گزارش ھا را منتشر کرده  اند. اما در رابطه با پس از انقSب، چنين گزارش ھایی کم تر تھيه شده است. عSوه بر
این، در داخل ایران، سازمانی که متولی این کار باشد و بخواھد مسائل را پی گيری کند، وجود نداشته است.

به ھمين دليل بود که ما این دوره ء زمانی را برای بررسی در نظر گرفتيم.
 

منابع اصلی شما در تھيه گزارش «بازماندگان تجاوز در ایران» چه بوده است؟

 
ما در درجه ء اول سعی می  کردیم با خود شاھدان و قربانيان شکنجه و تجاوز در تماس باشيم اما این موضوع

در ایران یک تابو است. برای بيشتر ایرانی  ھا، به  خاطر حجب و حيایی که دارند، صحبت کردن درباره  این موضوع
خيلی آسان نيست. به  ھرحال ما در تSشی که داشتيم، در درجه  اول با خود قربانيان گفت  وگو کردیم؛ چه

تلفنی و چه حضوری و گفته ھایشان را ثبت کردیم. 
 

ھمچنين به خبرگزاری  ھا و منابع معتبر از جمله، گزارش  ھای سازمان ملل در اینباره، به ویژه در نخستين
سال ھای انقSب مراجعه کردیم و ھمهء آن ھا را در گزارش مان گنجاندیم. از ھر منبعی که قابل استناد بود

استفاده کردیم.
 

فکر می  کنيد گردآوری و سازماندھی این اط"عات یک گزارش دو زبانه، چه تأثيری بر شرایطی که
در زندان ھای ایران وجود دارد، خواھد گذاشت؟

 
پس از انتخابات ٨٨ که موضوع تجاوز در زندان ھا بسيار چشم گير شد و افرادی در داخل ایران، فعاليت برای

مستندسازی این مسایل را آغاز کردند. اما بيشتر آن ھا بازداشت و شکنجه شدند. 
 

بنابراین چون ما در خارج از ایران بودیم به این نتيجه رسيدیم که این  گزارش ھا را دنبال و آن ھا را مستند کنيم.
خيلی خوب می  شد که این کار در داخل ایران انجام می  گرفت، اما به  خاطر محدودیت  ھایی که وجود داشت،

ميسر نبود. در درجه  ی اول، ھدف ما این است که افرادی که تحت شکنجه یا مورد تجاوز قرار گرفته  اند، بتوانند
این وقایع را برای دیگران باز کنند تا از این راه ممانعتی ایجاد بشود برای تجاوزھای احتمالی بعدی در زندان  ھا.

 
آیا برنامه  ای دارید که این گزارش را به نھادھای خاصی در عرصه ء بين  الملل ارسال کنيد؟ یا این که

تنھا اط"عات را به صورت آماده در اینترنت قرار می  دھيد؟
 

ما از ھمهء گزارش  ھا،  نسخه انگليسی را ھم به صورت جزوه  ھایی تھيه و برای بسياری از افرادی که در این
زمينه  ھا پژوھش می کنند یا فعال حقوق بشر ھستند می  فرستيم. در عين حال، یک نسخه از این گزارش ھا

به ھر دو زبان، روی تارنمای مرکز موجود است تا افراد عSقه  مند به آن مراجعه کنند.
 

در این گزارش به این نکته اشاره شده که تجاوز در زندان  ھای ایران، ع"وه بر نقض قوانين جھانی،
قوانين داخل ایران را ھم نقض می  کند. با توجه به این موضوع، فکر می  کنيد چطور می  توان این
مسئله را در ایران پی گيری کرد؟ چون روز به  روز ھم موارد تازه  ای از این مسئله در ایران افشا
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محتویات این فيلد به صورت شخصی نگھداری می شود و در محلی از سایت نمایش داده نمی شود.
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مسئله را در ایران پی گيری کرد؟ چون روز به  روز ھم موارد تازه  ای از این مسئله در ایران افشاعضویت
می  شود.

 
درست است ولی مسئله  ای که در داخل ایران وجود دارد، این است که ھمانطور که اشاره شد، بيشتر افرادی
که مورد تجاوز قرار می  گيرند، به خاطر حجب و حيای شان مایل نيستند این موضوع را علنی کنند و با رسانه  ھا

در ميان بگذارند.

مسئله  ی دوم این است که حتی اگر این افراد مایل باشند که موضوع را باز و به دادگاه رجوع کنند، اثبات آن چه
بر آن ھا گذشته، برای شان بسيار مشکل است. بر پایه قوانين ایران، آن ھا به دست کم چھار شاھد نياز دارند

که بتوانند آن چه را ادعا می  کنند بر آن ھا گذشته، در دادگاه به اثبات برسانند. حال اگر این واقعه در زندان اتفاق
افتاده باشد، شرایط به مراتب سخت  تر خواھد بود. چه در ميثاق بين  المللی و چه در قانون اساسی ایران،

شکنجه منع شده و جمھوری اسSمی ھم آن را پذیرفته است، ولی اغلب این اتفاق می  افتد. 
 

با این حال، اميد ما این است که تابوھا شکسته شوند و افرادی که قربانی تجاوز ھستند، پيش قدم و حاضر
شوند آن چه بر آن ھا گذشته را مطرح کنند؛ به این اميد که در آینده با چنين وضعيتی روبرو نباشيم.

 
ولی با توجه به مسائلی که خود شما ھم مطرح کردید، اگر ھم افراد بخواھند این مسئله را مطرح

کنند، قوانين ایران به  شدت دست و پای آن ھا را می  بندد و نمی توانند موضوع را ثابت کنند...
 

تSش ما این است که قوانينی که در ایران وجود دارد، به مرور زمان با قوانين بين  المللی تطبيق داده شود و
افرادی که در زمينهء حقوقی، به ویژه حقوق بين  الملل تSش می  کنند و ھم چنين سازمان  ھای جھانی بتوانند با
فشاری که بر ایران می  آورند، دولت را مجاب کنند که قوانين بين  المللی را بپذیرد؛ قوانين داخلی خود، در قانون

مجازات اسSمی و دیگر قوانينی که در کشور اعمال می شود را تصحيح کند و مطابق با قوانين بين  المللی
حرکت کند.

 
در حال حاضر، بسياری از فعا�ن حقوق بشر، چه ایرانی و چه غيرایرانی در تSش ھستند که در قوانين

جمھوری اسSمی اصSحات به  وجود بياورند. مھم این است که ما بتوانيم این ھا را منعکس کنيم و سپس
راھکاری پيدا کنيم برای این که جمھوری اسSمی حاضر به تغيير قوانين خودش شود.

 
pejman@radiozamaneh.com :ایميل تھيه کننده *
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نظر شما پس از تایيد دبير وب سایت منتشر می شود.
لطفا به زبان فارسی کامنت بگذارید.

برای نوشتن به زبان فارسی می توانيد از ادیتور زمانه استفاده کنيد.
کامنتھایی که حاوی اتھام، توھين و یا حمله شخصی باشد ھرز محسوب می شود و

منتشر نخواھد شد.
 

لينک به ادیتور زمانه:         

بـه يو کـامنز متعلـق  ت کری نه ی  پروا ساس  بر ا توای آن  سایت و مح به وب  مربوط  قوق  مام ح ت
نه است.  رادیو زما

ا ذکـر بـ نـه  ز زما لـب ا قـل مطا ن ست.  فوظ ا نه مح یو زما برای راد سيده  قا�ت ر یرایش م حق و
زاد است.  ماخذ آ
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